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1 OPIS DEMONSTRACIJSKE AKTIVNOSTI 

Štete na pašnim životinjama predstavljaju veći dio štetnih događaja koje u Sloveniji 

uzrokuju velike zvijeri. Čak 50 % svih šteta medvjed i vuk kao glavni počinitelji šteta na 

pašnim životinjama uzrokuju na malim preživačima. Štete na pašnim životinjama, 

izuzev same ekonomske štete, imaju i psihološke posljedice za uzgajivače koji se 

svakodnevno brinu o životinjama, pa je sukob tijekom takvih štetnih događaja vrlo 

izražen i delikatan za sve sudionike. Mali preživači, osobito ovce, posebno su ugroženi 

i izloženi napadima velikih zvijeri jer nemaju uspostavljen mehanizam za bijeg od 

grabežljivaca, što proizlazi iz evolucije ove skupine životinja. Osim toga, životinje se 

kreću u ograničenome prostoru koji je ograđen električnom ogradom. U slučaju da 

grabežljivac zađe na pašnjak, životinje imaju malu mogućnost da pobjegnu, pa štete u 

takvim slučajevima mogu biti velike. 

Štete na pašnim životinjama možemo spriječiti odgovarajućom zaštitom. Koji je pristup 

prikladan i izvediv ovisit će o pojedinome poljoprivrednom gospodarstvu, ali zasigurno 

je najčešći i najrasprostranjeniji način zaštite pomoću električne energije. Ova zaštita 

radi na načelu prenošenja oštroga električnog šoka na životinju u trenutku dodira s 

elektrificiranim vodičem – žicom. Pritom izaziva kratak, ali oštar i bolan osjećaj zbog 

kojega će životinja izbjegavati kontakt s ogradom. Na području zaštite imovine 

električnom energijom i u Sloveniji smo osobito u posljednjem desetljeću upravo 

pomoću međunarodnih projekata stekli važna iskustva kojima uzgajivačima pašnih 

životinja možemo pomoći u zaštiti imovine. Pritom je ključan prijenos znanja i stečenih 

iskustava između uzgajivača i stručnjaka na području poljoprivrede i gospodarenja 

velikim zvijerima.  

U projektu smo iz navedenih razloga željeli uspostaviti centar za prijenos iskustva u 

obliku postojećega poljoprivrednog gospodarstva koje se bavi uzgojem malih 

preživača. Svrha uspostave gospodarstva dobrih praksi bila je širenje informacija, 

iskustava i znanja na području zaštite pašnih životinja pomoću visokih električnih 

ograda – mreža. Radi se o električnim ogradama visine 160 cm u koje stado može biti 

zatvoreno preko noći ili tijekom cjelodnevne ispaše. Visoke električne ograde – mreže 

osiguravaju izvrstan prijenos električne struje visokoga napona, visina prepreke 

sprječava preskakanje, a istovremeno ograda prati promjene nagiba terena i sprječava 

potkopavanje. U okviru demonstracijske aktivnosti željeli smo ostvariti suradnju s 
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poljoprivrednim gospodarstvom – centrom za prijenos praksi, gdje bi različiti sudionici 

mogli uživo upoznati navedenu mjeru i imati priliku razgovarati s uzgajivačima i 

vlasnicima gospodarstva koji mjeru svakodnevno primjenjuju. 

2 USPOSTAVA GOSPODARSTVA DOBRIH PRAKSI 

2.1 ODABIR POLJOPRIVREDNOGA GOSPODARSTVA 

Prvi korak u provedbi aktivnosti bio je odabir primjerenoga gospodarstva. U tu smo 

svrhu u veljači 2019. u mnogim medijima, na društvenim mrežama, putem općina u 

projektnome području i drugih kanala objavili poziv u kojemu tražimo gospodarstvo 

dobrih praksi za sudjelovanje u projektu Carnivora Dinarica (Slika 1). Zainteresirana 

poljoprivredna gospodarstva pozvali smo da svoj interes izraze putem prijavnog 

obrasca (Slika 2, Slika 3), pri čemu nas je zanimao opis gospodarstva, aktivnosti na 

gospodarstvu te vrsta i opseg uzgoja.  

 

Slika 1: Primjer objave na mrežnoj stranici Općine Pivka. 
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Slika 2: Objava poziva za odabir gospodarstva dobrih praksi. 

 

Slika 3: Prijavni obrazac. 
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Primili smo šest odgovarajućih prijava za sudjelovanje, među kojima smo bodovanjem 

isključili tri neprikladna gospodarstva, dok smo ostala tri dodatno posjetili i izvršili 

obilazak gospodarstva. Na temelju bodovanja i utiska s terena odlučili smo uspostaviti 

suradnju s gospodarstvom Volk iz Suhorja (Poljoprivredno gospodarstvo Volk, Tomaž 

Volk, Suhorje 5, 6217 Vremski Britof). S gospodarstvom smo zaključili ugovor o 

suradnji i dogovorili pojedinosti daljnjih aktivnosti. 

2.2 POSTAVLJANJE ZAŠTITE 

Prije početka terenskih aktivnosti nabavili smo materijale koji su potrebni za uspostavu 

odgovarajuće demonstracijske zaštite pašnih životinja. Popis elemenata koje smo 

dobavili gospodarstvu nalazi se u Tablici 1. 

Tablica 1: Popis opreme za uspostavu učinkovite zaštite na gospodarstvu dobrih praksi. 

ELEMENT KOLIČINA 

Akumulatorski električni pastir – napajanje 1 

Akumulator 2 

Punjač  akumulatora 1 

Spojnica za uzemljenje 3 

Šipka za uzemljenje 3 

Kabel za povezivanje šipki za uzemljenje 2 

Električna ograda – mreža, duljine 25 m 20 

Sanduk za zaštitu napajanja i akumulatora 1 

Voltmetar 1 

Plastični kolčić 20 

Solarna ploča 1 

Regulator punjenja solarne ploče 1 

 

Povodom uspostave sustava zaštite stada, 2. srpnja 2019. pripremili smo događaj na 

gospodarstvu dobrih praksi u Suhorju. Svrha događaja bila je prikazati postavljanje 

sustava za zaštitu pašnih životinja i razmijeniti informacije između različitih sudionika 

koji se bave područjem velikih zvijeri. Inicijativi su se odazvali predstavnici Agencije za 

zaštitu okoliša Republike Slovenije, Poljoprivredno-šumarskoga instituta Nova Gorica 

(sa sjedištem u Novoj Gorici, koji također pokriva projektno područje i dio 

programskoga područja, s ispostavama i u području općina: Postojna, Ilirska Bistrica, 

Idrija, Ajdovščina, Dobrova, Sežana, Tolmin, Koper i Bilje) i procjenitelji šteta Zavoda 

za šume Slovenije, područna jedinica Sežana. Zajedno smo postavili 500 metara dug 

obor ograđen električnom ogradom – mrežom, istaknuvši nekoliko detalja koji uvelike 

utječu na učinkovitu provedbu mjere, poput uzemljenja, napona u visokim električnim 

ogradama i pravilnoga postavljanja. 
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Oko postavljenoga obora ograđenog električnom ogradom – mrežom postavili smo 

znakove upozorenja koji prolaznike upozoravaju na protok električne struje u ogradi.  

 

Slika 4: Znak upozorenja – električna struja. 

 

2.3 PRAĆENJE UČINKOVITOSTI MJERE 

Kako bismo pratili učinkovitost mjere, nabavili smo i ugradili kameru visoke rezolucije 

koja je omogućila neprekidno udaljeno praćenje događaja u staji. Nadzorni sustav 

postavljen je uz najdulju stranu obora ograđenoga električnom ogradom – mrežom i 

uz dio obora gdje je prema navodima mještana i lokalnih lovaca najveća vjerojatnost 

prolaska velikih zvijeri (Slika 5). Za razliku od zaštitne opreme, kamera visoke 

rezolucije ugovorom nije bila predana korisničkom gospodarstvu, već je u vlasništvu 

Zavoda za šume Slovenije. Događanje na terenu pratit ćemo i nakon projekta, ali će 

se mijenjati i lokacija kamere, jer cilj je Zavoda za šume Slovenije pratiti događanje i u 
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području drugih pašnjaka u vlasništvu poljoprivrednih gospodarstava uključenih u 

projekt na kojima smo uspostavili demonstracijske mjere. 

 

Slika 5: Nadzorni sustav s kamerom visoke rezolucije. 

Okolicu pašnjaka, gospodarstva i mjesta češćih prelazaka divljih životinja također smo 

pratili pomoću automatskih kamera. Velike zvijeri koje bi se nalazile neposredno uz 

obor ograđen električnom ogradom nismo otkrili. Otkrili smo najviše posjeta srni (Slika 

6) i malih mesojeda (lisice i jazavca). U rano proljeće 2021., prije samog početka 

sezone ispaše, otkrili smo prisutnost medvjedice s mladunčetom u obližnjoj šumi koja 

graniči s površinom pašnjaka. 
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Slika 6: Srna pokraj električne ograde. 

 

Slika 7: Medvjedica s mladunčetom. 

Osim praćenja prisutnosti velikih zvijeri u blizini pašnjaka, učinkovitost provedbe mjera 

pratili smo i redovitim telefonskim kontaktima s vlasnicima gospodarstva, razmjenom 

informacija putem e-pošte i izravnim obilascima terena. Ključan podatak o učinkovitosti 

jest da u dvije godine od uspostave sustava zaštite od srpnja 2019. do danas (srpanj 

2021.) nije došlo do nastanka šteta, unatoč prisutnosti velikih zvijeri i drugih 

potencijalnih grabežljivaca u okolici pašnjaka. 
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3 OSVJEŠĆIVANJE I PROMICANJE MJERA 

Glavni cilj uspostave gospodarstva dobrih praksi podizanje je svijesti o mjerama za 

zaštitu imovine od velikih zvijeri i promicanje suživota s velikim zvijerima kroz 

konkretne primjere na terenu. U tu smo svrhu organizirali tri glavna događaja, koja su 

bila namijenjena prvenstveno stručnim institucijama i poljoprivrednicima koji se u 

projektnome području i širem programskome području bave temom šteta i njihovom 

prevencijom. Gospodarstvo Volk sudjelovalo je na tri dodatna diseminacijska događaja 

u provedbi radionice za lokalno stanovništvo Suhorja (8. 8. 2019.) i Zagorja (14. 11. 

2019.) u okviru sklopa aktivnosti DS T2.3 te 6. 2. 2020. u svrhu snimanja priloga o 

projektu na inicijativu kanala Euronews (prilog je dostupan na poveznici: 

https://www.euronews.com/2020/03/16/how-carnivores-are-being-given-new-life-in-

europe). 

• Prvi dan otvorenih vrata – događaj povodom uspostave mjere 

Događaj održan 2. 7. 2019. opisan je u poglavlju 2.2 – Postavljanje zaštite. 

• Tiskovna konferencija i drugi dan otvorenih vrata  

Događaj je održan 2. lipnja 2020. u Suhorju. Sastojao se od konferencije za novinare 

na otvorenome i obilaska gospodarstva. Predstavljene su projektne aktivnosti 

usmjerene na suživot velikih zvijeri i čovjeka u poljoprivrednome krajobrazu. 

Predstavnici gospodarstva Volk (gospodarstvo dobrih praksi) predstavili su primjenu 

visokih električnih ograda – mreža za zaštitu stada malih preživača, Aleš Sedmak, 

uzgajivač pastirskih pasa s Obiteljskoga gospodarstva Sedmak predstavio je rad s 

pastirskim psima i uzgoj pasa do odrasle dobi, a Tomaž Berce iz Zavoda za šume 

Slovenije predstavio je aktivnosti projekta Carnivora Dinarica čija je namjena spriječiti 

štete od velikih zvijeri. Događaju su prisustvovale 22 osobe iz različitih ustanova. 

Događaju su se odazvali novinari tiskanih medija, radija i televizije: regionalnih novina 

Primorske novice, Radio RTV-a Slovenija, Pop TV i Pro Plus te fotograf hrvatskoga 

medija 24 sata. Budući da je prije događaja još uvijek bilo na snazi ograničenje 

okupljanja na otvorenome do 50 ljudi, sudionike smo pozivali ciljano. Događaju su osim 

novinara prisustvovali i predstavnici Zavoda za šume Slovenije, projektnoga partnera 

Općine Pivka i Poljoprivredno-šumarske komore Slovenije te njihovi poljoprivredni 

savjetnici i uzgajivači. 21 sudionik dolazio je s programskoga područja, a jedan 
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(predstavnik Poljoprivredno-šumarske komore iz Kranja) izvan njega, što je omogućilo 

prijenos znanja i iskustava i izvan programskoga područja. 

 

Slika 8: Govornici na tiskovnoj konferenciji. 

 

Slika 9: Tiskovna konferencija na otvorenome. 
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Slika 10: Sudionici tiskovne konferencije. 

 

Slika 11: Obilazak obora ograđenoga električnom ogradom – mrežom. 
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• Posjet grupe sudionika iz Hrvatske 

18. lipnja 2020. organizirali smo terensku radionicu za stručnjake i poljoprivrednike iz 

Hrvatske na temu zaštite stoke od napada velikih zvijeri. Radionici je prisustvovalo 11 

sudionika iz Hrvatske, koji predstavljaju 6 organizacija: Zadruga Granum Salis, 

Agroklub, Vještak za štete, KMG Cunar, Primorsko-goranska županija i NP Risnjak. 

Osim navedenih sudionika, radionici su prisustvovala i 4 predstavnika Zavoda za šume 

Slovenije. 

Sudionici su najprije posjetili farmu dobrih praksi u Suhorju, gdje su se upoznali s 

visokim električnim ogradama – mrežama za zaštitu malih preživača. Vlasnici 

gospodarstva Volk predstavili su nam mjeru koju provode na gospodarstvu. Nakon 

obilaska farme dobrih praksi upoznali smo se sa zaštitom pašnih životinja pomoću 

pastirskih pasa i višežične električne ograde u Jurišču na Gospodarstvu Sedmak. Ovu 

zaštitnu tehnologiju predstavio nam je Aleš Sedmak. Gospodarstvo Sedmak primjer je 

dobre prakse na ovome području jer uz pomoć pastirskih pasa već dugi niz godina 

uspješno štite svoja stada od napada vukova i medvjeda. Poslijepodne smo u Ilirskoj 

Bistrici razgledali i primjer zaštite košnice od napada medvjeda. Obilazak košnica 

omogućio nam je pčelar Primož Rože, koji svoje košnice štiti od napada medvjeda 

višežičnim električnim ogradama koje je postavio u suradnji sa stručnjacima Zavoda 

za šume Slovenije.  
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Slika 12: Obilazak pašnjaka Obiteljskoga gospodarstva Sedmak. 

 

Slika 13: Skupna fotografija tijekom posjeta sudionika iz Hrvatske. 
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4 REZULTATI PROVEDENIH AKTIVNOSTI 

Tablica 2: Sažetak rezultata s preporukama za demonstracijsku aktivnost „gospodarstvo dobrih praksi suživota čovjeka i 
velikih zvijeri”. 

Partner / Partner: Zavod za šume Slovenije 

Načrtovano število enot pri partnerju / 

Planiran broj jedinica kod partnera: 

1 

Realizirano število enot pri partnerju / 

Ostvareni broj jedinica kod partnera: 

1 

Lokacija in ime ter naslov končnega 

upravičenca/-cev (če relevantno) / 

Mjesto, ime i adresa krajnjeg korisnika 

(ako je relevantno): 

Gospodarstvo Volk, Tomaž Volk, 

Suhorje 5, 6217 Vremski Britof  

Površina demo 

aktivnosti /površina 

demo aktivnosti(v ha / u 

ha): 

  10 ha 

Datum zagona demo aktivnosti / Datum 

pokretanja demo aktivnosti: 

Postavljanje zaštite: 2. 7. 2019. 

Oblika pogodbenega razmerja med 

partnerjem in končnim upravičencem / 

Oblik odnosa između partnera i krajnjeg 

korisnika 

Ugovor o suradnji. Besplatan prijenos opreme primatelju nakon 

pet godina od završetka projekta. 

Trajanje razmerja med partnerjem in 

končnim upravičencem / Trajanje 

ugovornog odnosa 

Trajanje ugovora – 5 godina od potpisivanja ugovora ili 

završenoga projekta. 

Kdo bo skrbel za vzdrževanje in 

financiranje vzdrževanja predane 

opreme  oz. izvajanje režima po zaključku 

projekta? (Institucija, oddelek, kontaktna 

oseba) / Tko će biti zadužen za 

održavanje i financiranje predane 

opreme ili provedbe režima nakon 

završetka projekta? (Institucija, odjel, 

kontakt osoba) 

 

Za redovito praćenje upotrebe opreme i provođenje mjera za 

trajanja ugovora zadužen je Zavod za šume Slovenije. 

Opažanja konkretnih učinkov demo 

aktivnosti na v času trajanja projekta / 

Uočavanja konkretnih učinaka demo 

aktivnosti za trajanja projekta 

   

Konkretni učinek demo aktivnosti na ohranjanje velikih 

zveri / Konkretni utjecaj demo aktivnosti na očuvanje velikih 

zvijeri  

- Zbog uvođenja mjera zaštite pašnih životinja na 
gospodarstvu dobrih praksi napadi velikih zvijeri na 
imovinu vlasnika u razdoblju od dvije godine nisu se 
dogodili unatoč prisustvu velikih zvijeri u tome području. 
Sprječavanje sukoba izravno promiče suživot s velikim 
zvijerima. 
 

Konkretni učinek na preprečevanje konfliktov  v 

kmetijstvu, s človekom, prometom … / Konkretni utjecaj 
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demo aktivnosti na sprečavanje sukoba u poljoprivredi, u 

kontaktu s čovjekom, u prometu... 

- Izostanak šteta na gospodarstvu dobrih praksi te prijenos 
znanja i pozitivnih iskustava poljoprivrednicima i drugim 
sudionicima s područja poljoprivrede i upravljanja velikim 
zvijerima. 
 

Doseženi kazalniki učinka v 

opazovanem obdobju pojekta/  

Postignuti pokazatelji učinka u 

promatranom razdoblju projekta 

 

 

Gospodarstvo dobrih praksi suživota 

čovjeka i velikih zvijeri:  

Uspostava gospodarstva dobrih praksi 

 

Obdobje/ period: 

Razdoblje od pet 

godina prije 

uspostave mjere 

Procijenjena 

vrijednost šteta: 0 

€ 

Broj štetnih 

događaja: 0 

------------------------- 

Nakon uvođenja 

mjere – od 

potpisivanja 

ugovora: 

Procijenjena 

vrijednost šteta: 0 

€ 

Broj štetnih 

događaja: 0 

Vir/izvor: 

Baza podataka 

Zavoda za šume o 

procjeni šteta od 

velikih zvijeri. 

Vlasnik: Zavod za 

šume Slovenije. 

Priporočila za obratovanje in delovanje 

po zaključku projekta / Preporuke za rad 

nakon završetka projekta 

 

 

 

 

 

 

- Redoviti protok električne struje visokoga napona 

(najmanje 5 kV), čak i kad životinje nisu u oboru. 

- Redovito održavanje trase električne ograde – košnja 

trave, uklanjanje ostale vegetacije. 

- Stupovi moraju biti postavljeni okomito na horizontalu i ne 

smiju biti obješeni.  

- Mreža mora biti napeta u svakome trenutku. 

- Kod uzgajivača pašnih životinja opseg obora ograđenoga 

električnom ogradom – mrežom mora biti najmanje 300 

metara, a najviše 500 metara. 

- Cijeli opseg obora mora se sastojati od električne ograde – 

mreže visine najmanje 160 cm.  

- Kamera u pogledu održavanja i rukovanja nije predmet 

ugovora. U ugovoru primatelj pristaje na praćenje 
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događanja duž pašnjaka od strane Zavoda za šume 

Slovenije. 

Morebitna tveganja za nadaljnjo 

vzdržnost demo aktivnosti / Potencijalni 

rizici za daljnju, kontinuiranu održivost 

demo aktivnosti 

- Napuštanje redovitih kontrola provedbe mjere. 

- Održavanje opreme i zamjena dotrajalih elemenata novima 

predstavlja trošak primateljima opreme, a istodobno 

nedostatna i dotrajala oprema ne pruža učinkovitu zaštitu 

od napada velikih zvijeri.  

- Amortizacijsko razdoblje ograde iznosi 5 godina, što je više 

od ugovornoga razdoblja za održavanje demonstracijske 

aktivnosti. 

 

Priporočila za prenos demo aktivnosti 

kot dobre prakse izven projektnega 

območja ali na druga strokovna področja / 

Preporuke za prijenos demo aktivnosti 

kao dobre prakse izvan područja projekta 

ili na druga profesionalna područja 

(replikacija) 

 

 

 

 

 

- Vidjeti poglavlje 5. 

- Nakon završetka projekta gospodarstvo će tijekom 5 

godina biti dužno pravilno rukovati opremom i održavati 

mjere zaštite, dok je svoje obveze u pogledu 

komunikacijskih aktivnosti već ispunilo. Nakon projekta bit 

će slobodno organizirati obilaske, a savjetovanje 

pojedinim zainteresiranim uzgajivačima i drugima već 

provodi. U Zavodu za šume Slovenije u okviru drugih 

događaja i posjeta obilaske ćemo također upućivati 

ovomu gospodarstvu. Potrebno je osigurati obuku 

poljoprivrednika i pčelara o provedbi učinkovite zaštite i 

prijenos prakse među poljoprivrednicima koji ove mjere već 

primjenjuju. 

 

 

5 PREPORUKE ZA PRIJENOS DOBRE PRAKSE 

Slijede preporuke za daljnji rad na području zaštite imovine pomoću visokih električnih 

ograda – mreža i suradnju s poljoprivrednim gospodarstvima koja mogu doprinijeti 

promicanju učinkovitih pristupa zaštiti imovine. Iskustva stečena u radu s vlasnicima 

gospodarstva dobrih praksi pomoći će poboljšati razumijevanje uloge učinkovitih 

metoda zaštite i potaknuti suradnju različitih ustanova u pronalaženju rješenja za 

suživot s velikim zvijerima.  

• USPOSTAVA GOSPODARSTVA DOBRIH PRAKSI IMA VAŽAN UTJECAJ NA ŠIRENJE 

POZITIVNIH ISKUSTAVA SUŽIVOTA S VELIKIM ZVIJERIMA 

Suradnja s proaktivnim poljoprivrednim gospodarstvima koja sama traže rješenja za 

suživot s velikim zvijerima i drugim zaštićenim vrstama potiče traženje rješenja i na 

gospodarstvima gdje se sa štetama susreću prvi put ili traže pomoć u sprječavanju 
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šteta. Prenoseći informacije jedni drugima, možemo proširiti pozitivna rješenja i 

iskustva uzgajivačima koji ta iskustva nemaju. S druge strane, u slučaju negativnih 

iskustava, suradnjom s različitim stručnjacima možemo pronaći odgovarajuća rješenja 

te poboljšati i nadograditi sustav zaštite.  

• PRAĆENJE MJERA KROZ REDOVITE KONTROLE I KOMUNIKACIJU S UZGAJIVAČIMA 

Suradnja s korisnicima opreme za zaštitu imovine važna je sa stajališta stjecanja uvijek 

novih iskustava u sprječavanju šteta. Redovitim kontaktima uvijek možemo utjecati na 

kakvoću uspostave i provođenja mjera, a istovremeno povratne informacije korisnika 

možemo prenijeti na druge korisnike. 

• PRIMJENU VISOKIH ELEKTRIČNIH OGRADA – MREŽA UBRAJAMO MEĐU 

NAJUČINKOVITIJE PRISTUPE SPRJEČAVANJU ŠTETA OD VELIKIH ZVIJERI 

U Sloveniji se primjena visokih električnih ograda – mreža pokazala kao jedna od 

najpouzdanijih metoda zaštite različitih vrsta imovine, od pašnih životinja do košnica. 

Električne su se ograde – mreže i u slučaju gospodarstva dobrih praksi pokazale 

pouzdanima. Na nacionalnoj razini već je u tijeku sufinanciranje zaštitnih mjera (kupnja 

visokih električnih ograda – mreža ili višežičnih električnih ograda u slučaju 

stacionarnih pčelinjaka) oštećenima (poljoprivrednicima i pčelarima koji su pretrpjeli 

štetu od velikih zvijeri). Ovaj je mehanizam postojao i prije projekta, pa se prijenos iz 

projekta ne može navesti. Međutim, iznimno su važni komunikacijska i obrazovna 

aktivnost projekta, distribucija zaštitnih mjera prije nastanka štete i prekogranični 

prijenos učinkovitih praksi i iskustava.  

• VAŽNOST STALNOGA PROTOKA ELEKTRIČNE STRUJE 

Prateći događanja duž pašnjaka i u okolici gospodarstva dobrih praksi pomoću kamere 

visoke rezolucije i automatskih kamera otkrili smo da velike zvijeri i druge divlje 

životinje redovito prilaze oborima ograđenima električnim ogradama – mrežama. 

Svijest da se životinje kreću oko obora podsjeća nas na važnost stalnoga protoka 

električne struje u električnim ogradama. Ako u ogradi nema protoka, može doći do 

pokušaja prijelaza, što može dovesti do zaplitanja, rušenja i oštećenja električnih 

ograda. Praćenje mjere uživo kamerom visoke rezolucije za širu javnost trenutno nije 

izvedivo, a moguće ga je izvesti samo u slučaju da se nalazi u području gdje je 

dostupan internetski signal. Trenutačno se snimke spremaju na takozvani FTP 

poslužitelj putem kojega u Zavodu za šume Slovenije imamo izravan uvid u događanja 
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na terenu. Važno je da se snimke pregledaju prije nego što postanu dostupne široj 

javnosti kako ne bi došlo do pogrešnih shvaćanja i predodžbi. Osim toga, dozvola koju 

je povjerenica za informiranje dodijelila Zavodu za šume Slovenije (uključujući Javnu 

šumarsku službu i druge projekte) odnosi se samo na nadzor životinja, ali ne i ljudi. 

Sve snimke ljudi treba odmah izbrisati ili im zamagliti lica. Budući da se mjera nadzire 

uz vrlo frekventnu cestu, praćenje uživo zbog privatnosti ljudi nije moguće. 

• PRAVILNO DJELOVANJE SUSTAVA PREDUVJET JE UČINKOVITOSTI 

Pravilna ugradnja, upotreba i održavanje ključni su za sve električne ograde. Za 

osiguravanje dovoljno visokoga električnog napona u ogradi potrebno je redovito 

održavati trasu (košenje trave, uklanjanje grmlja itd.). Time se sprječava gubitak 

električne energije zbog kratkih spojeva u doticaju s vegetacijom ili tlom i u isto vrijeme 

omogućuje racionalna upotreba energije iz akumulatora ili mrežnoga sustava. 

• ELEKTRIČNE OGRADE I OSTALU OPREMU NAKON UPOTREBE POHRANJUJEMO 

Visoke električne ograde – mreže mobilni su elementi koje unutar sezone ispaše 

premještamo na različita mjesta, a na kraju ispaše jednostavno pohranimo i 

omogućimo prolazak divljih životinja područjem pašnjaka. Time također osiguravamo 

da su u hladnijem dijelu godine ograde pohranjene, što omogućava njihovu dužu 

upotrebu. Kad uslijedi nova montaža, velike će se zvijeri morati ponovno suočiti s 

preprekom, a s njome i ponoviti kontakt s električnom strujom, koja će opet pobuditi 

strah. 

 


